
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 海丰县殡仪馆建设项目

建设单位（盖章）： 海丰县殡仪馆

编制日期： 2022 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 海丰县殡仪馆建设项目

项目代码 无

建设单位联系

人
** 联系方式 1390268****

建设地点 广东省汕尾市海丰县附城镇联西管区黄土坎

地理坐标 （E 115 度 18 分 2.632 秒，N 22 度 57 分 36.271 秒）

国民经济

行业类别
O8080殡葬服务

建设项目

行业类别

五十、社会事业与服务业——122殡仪

馆、陵园、公墓
[...]
污染源 污染物名称 排放量 建议指标 备注

废气

SO2 2.64564t/a 2.64564t/a

生态环境局总量调配
NO2 3.5572t/a 3.5572t/a

汞 0.0000024t/a 0.0000024t/a

二噁英类
2761400.288ng-T

EQ/a
2761400.288ng-TE

Q/a



— 26 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

海丰县殡仪馆主要工程建筑均已建成，生产设备已均安装完备，无需进行厂房建设及设备安装。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（一）废气影响和保护措施

本项目营运期大气污染源强具体分析见“大气环境影响专项评价”。根据分析，海丰县殡仪馆建

设项目产生的废气污染物经采取有效可行的污染物防治措施后可以实现达标排放，排放的废气对外环

境影响较小，所采用的环保措施技术经济合理可行，无明显大气环境制约因素。



— 27 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（二）水环境影响和保护措施

1、废水源强分析

表 4-1 营运期废水污染源强核算结果及相关参数一览表

产污环

节
污水类别

污染物种

类

污染物产生 治理设施 污染物排放
排放

形式

排放

标准
mg/L

核算

方法
产生量
t/a

产生浓度
mg/L

产生量
t/a 工艺

效率
%

是否可

行技术

排放量

t/a
排放浓

度mg/L
排放量
t/a

员工生

活、急

冷、遗

体清洗

综合废水

（生活污

水、循环水

池废水、清

洗废水）

CODCr

实测

法
13912.2

312 4.3406 化粪池+
水解酸化

+接触氧

化+沉淀+
紫外线消

毒

93

是 13912.2

21 0.2922

间接

排放

/

BOD5 144 2.0034 95 7.8 0.1085 10

NH3-N 20.7 0.288 82 3.63 0.0505 8

SS 300 4.1737 93 22 0.3061 /

动植物油 0.09 0.0013 22 0.07 0.001 /
项目员工在厂内用餐不住宿，会产生生活污水，生活污水包括盥洗污水、食堂污水。本项目食堂每天中午开餐 1次，参照广东省地方标准《用水定

额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）及类比机关事业单位等食堂用水量，每餐平均用水量为 0.015t/人·次，每餐就餐人数按 50人计算，则厨

房用水量为 0.75t/d（225t/a），产污系数按 0.9计，食堂污水排放量为 0.675t/d（202.5t/a），主要污染因子为 SS、动植物油。

本项目食堂污水在工作期间每天上午 11:00~13:00排放一次，盥洗废水在工作期间间歇性无规律排放，循环水池废水在工作期间每周五下午排放一

次，遗体清洗废水在工作期间每天上午 9:00~12:00排放，食堂污水经隔油隔渣预处理后与盥洗污水、循环水池废水、清洗废水一起汇入污水处理站处理。

本项目废气处理系统配备 5台逆流式圆型冷却塔，对循环水进行制冷，冷却后的循环水汇入循环水池（直径 2.2m）进行沉淀，循环水定期更换清理

会产生循环水池废水；殡仪馆应部分家属委托要求对遗体进行清洗，清洗遗体过程会产生遗体清洗废水。厂区地面无需进行清洗，无废水产生。综上，

本项目综合废水类型包括生活污水、循环水池废水、清洗废水。

企业 2020年每月水费单见附件 10，用水统计如下表。

表 4-2 企业 2020年用水统计表 单位：吨

月份 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 全年合计

用水量 1057 1216 1687 1506 1198 1364 1408 1049 1183 1229 1183 1378 15458
根据上表可知，2020年海丰县殡仪馆总用水量为 15458t，排污系数为 0.9，则综合废水（生活污水、循环水池废水、清洗废水）产生量为 13912.2t/a。

海丰县殡仪馆委托深圳市清华环科检测技术有限公司于 2022年 5月 5日对污水处理站的进出污水水质进行监测，监测报告见附件 8，污水处理站污水产

排浓度如下表所示：



— 28 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-3 污水处理站进出水质情况一览表

采样点名

称
样品状态描述

检测项目（mg/L）

pH值（无量纲） SS CODcr BOD5 氨氮 动植物油

综合废水

处理前

浑浊、色黑、气味

弱、无浮油
6.9（25.8℃） 300 312 144 20.7 0.09

综合废水

排放口

透明、无色、无味、

无浮油
7.0（25.7℃） 22 21 7.8 3.63 0.07

根据表 4-3 可计算出综合污水中各项污染源强，具体见表 4-1。近期运营产生的综合废水（生活

污水、循环水池废水、清洗废水）经自建污水处理站处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T 18920-2020）的城市绿化标准后回用于周边林地绿化；远期综合废水经污水处理站处理达到

海丰县城污水处理厂进水标准后，通过市政污水管网汇入海丰县城污水处理厂进行深度处理，海丰县

城污水处理厂处理后的尾水达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准较严者后排入丽江。

2、排放口基本情况

近期运营产生的综合废水（生活污水、循环水池废水、清洗废水）经自建污水处理站处理后回用

于周边林地绿化；远期综合废水经污水处理站处理后，通过市政污水管网汇入海丰县城污水处理厂进

行深度处理。

表 4-4 远期项目废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量（万 t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW001115.303734°
22.95983

1° 1.39122

进入

污水

处理

厂

间歇

性排

放，流

量不

稳定

/
海丰县城

污水处理

厂

pH 6~9

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

3、监测计划

近期运营产生的综合废水（生活污水、循环水池废水、清洗废水）经自建污水处理站处理后回用

于周边林地绿化；远期综合废水经污水处理站处理后，通过市政污水管网汇入海丰县城污水处理厂进

行深度处理，属间接排放，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）可知，废水监

测项目与最低监测频次如下表所示。

表4-5 项目废水监测计划一览表

序号 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

1 厂区污水排

放口

pH值、悬浮物、五日

生化需氧量、化学需氧

量、氨氮、动植物油

1次/年
（间接排

放）

近期：《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GB/T 18920-2020）的城市

绿化标准

远期：海丰县城污水处理厂进水标准

4、措施可行性及影响分析



— 29 —

本项目废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表详见下表所示。

表 4- 6 废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

废水类别
污染物种

类
执行标准

污染防治设施

排放去向
排放口

类型防治设施名称

及工艺

是否为可

行技术

综合废水

（生活污

水、循环水

池废水、清

洗废水）

pH、
CODCr、

BOD5、

SS、氨氮、

动植物油

海丰县城污水处

理厂进水标准

化粪池+水解

酸化+接触氧

化+沉淀+紫外

线消毒

是

近期：回用于

绿化
/

远期：海丰县

城污水处理厂

一般排

放口

（1）自建污水处理站可行性分析

本项目综合废水（生活污水、循环水池废水、清洗废水）排放量为 46.374m3/d（13912.2m3/a），

主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等，近期综合废水经过自建污水处理站处理后

回用于林地绿化，建设单位自建污水处理站处理能力为 50m3/d，污水处理工艺流程如下：

图 4-1 项目自建污水处理站工艺流程示意图

工艺说明：粪便在三级化粪池内经过多级发酵，可使虫卵下沉，病原体逐渐死亡，待粪液腐熟后，

其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭；初步处理后的污水与污泥池上层清液在调节池内均质，由提升泵提

升至水解酸化池中进行厌氧处理，厌氧池主要是去除磷，然后废水进入缺氧池。缺氧池的运行控制在

酸化水解的阶段，在此阶段，水中的大分子、难生化处理的有机污染物在厌氧菌或兼性菌的作用下开

环断链分解成小分子、易生化处理的物质，有利于进一步的处理，而一部分有机物则降解为无机小分

子。缺氧池上部出水直接流入好氧池，好氧池池内设组合纤维填料，在好氧的条件下，填料上附着大

量的好氧微生物，废水中的大部分有机物被好氧微生物分解、吸附和同化形成生物膜。生物接解氧化

法便是利用生物膜的不断形成和更新代谢过程来完成对废水中有机物的降解，废水由此得到净化。经

过好氧处理后废水进入斜管沉淀池将水中悬浮物沉淀，污水处理站深度处理和系统抗冲击能力非常

强，处理后的出水水质清涟透明。经处理后的清水采用紫外线消毒进一步杀死水中的细菌及微生物，

净化水质。



— 30 —

根据“附件 8 项目废水产排情况监测报告”可知，综合污水经污水站处理后 BOD5≤10mg/L、氨

氮≤8mg/L，可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）的城市绿化标准，

故本项目使用此处理工艺对综合污水进行处理是可行的。

项目自建污水处理站配有容积约为450m3的暂存池，海丰县最大连续降雨天数约8天，如果出现连

续特大暴雨，绿化区无需进行浇灌，污水暂存于污水暂存池中，污水暂存池最大可容纳9天的综合污

水，故在连续降雨时期完全有能力容纳综合污水，降雨过后，污水处理站内贮存的污水继续用于绿化。

本项目废水经处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）的城市绿化

标准，绿化面积约70000m2，参照广东省地方标准《用水定额 第3部分：生活》（DB44/T-1461.3-2021）

中“表A.1服务业用水定额”中“公共设施管理—市内园林绿化”用水定额先进值为0.7L/（m2·d），

则绿化需要水量为49m3/d，项目废水量为46.374m3/d（13912.2m3/a），绿化区可消纳日常综合废水。

（2）依托海丰县城污水处理厂的可行性分析

海丰县城污水厂位于海丰县海丽大道与丽江交汇处（115°19′52.5812″，22°55′36.1212″）， 占地

面积为 72209平方米，日处理污水量为 8万 m3/d， 其服务范围为海丰县城的生活污水。海丰县城污

水处理厂采用改良型 A2/O 污水处理工艺对污水进行处理。A2/O工艺即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法，

其构造是在 A/O工艺的厌氧区之后、好氧区之前增设一个缺氧区，好氧区具有硝化功能，并使好氧

区中的混合液回流至缺氧区进行反硝化，使之脱氮。污水在流经三个不同功能分区的过程中，在不同

微生物菌群作用下，使污水中的有机物、氮和磷得到去除，达到同时进行生物除磷和生物除氮的目的，

污水处理工艺流程见下图：

图 4-2 海丰县城污水处理厂工艺流程图

海丰县城污水处理厂近期处理规模为 8万 m3/d，出水水质执行国家标准《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准更严者，具体设计污水进出水水质情况见表 3-5。根据汕尾市国控企业 2020年第二

季度监督性监测结果信息公开表（污水处理厂），海丰县城污水处理厂近期出水监测数据如下表所示：



— 31 —

表 4-7 海丰县城污水处理厂近期出水监测数据表

项目综合污水水质较简单，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油等，经预处理达

到海丰县城污水处理厂进水标准后，通过市政污水管网排入海丰县城污水处理厂，不会对污水处理厂

进水水质造成明显影响。由工程分析可知，项目生活污水排放量为 46.374m3/d（13912.2m3/a），约占

海丰县城污水处理厂现有处理能力（1.2万 t/d）的 0.39%，在海丰县城污水处理厂的处理能力之内，

项目生活污水量不会对污水厂进水水量造成冲击。

综上所述，本项目营运期污水不会对周边水环境造成明显影响。



— 32 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（三）声环境影响和保护措施

1、噪声源强

本项目噪声污染主要由生产设备运转所产生，项目主要机械设备噪声如下表所示。

表 4-8 运营期噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/ 生

产线
噪声源

声源类型（频

发、偶发等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持续时

间 h/a核算方法
噪声值/dB
（A） 工艺 降噪效果/dB（A） 核算方法

噪声值/dB
（A）

火化 火化机 频发

类比取值

法

85
加强设备

维护与保

养、基础

减振、隔

声

25

类比取值

法

60 1500

焚烧 焚烧炉 频发 80 25 55 1200

废气处理
废气净化处理设

备
频发 90 25 65 1500

遗体保存 冰冻柜 频发 60 25 35 7200

发电 发电机 偶发 80 25 55 /

2、噪声防治措施

本项目噪声污染主要由运行过程中的生产设备运转所产生，根据类比调查，车间内噪声源强约在 60~90dB（A）之间。

鉴于噪声受障碍物及随距离衰减明显，应对高噪声设备采取有效的防振隔声措施，优化厂区平面布置，建议该项目采取从声源上控制、从传播途径